sed non quod cognoscat aut dicat verum.... Veritas quidem igitur potest esse in sensu, vel in intellectu cognoscente quod quid est, ut in quadam re vera: non autem ut cognitum in cognoscente, quod importat nomen *veritatis*, perfectio enim intellectus est verum ut cognitum.

(27) *De veritate*, q.1, a.10, c. patet ergo quod res qualitercumque se habeat, sub quacumque forma existat vel privatione vel defectu, intellectui divino adaequatur, et sic patet quod res quaelibet in comparatione ad intellectum divinum vera est.

(28) *STY*, q.17, a.3, c. sicut res habet esse per propriam formam, ita virtus cognoscitiva habet cognoscere per similitudinem rei cognite. Unde, sicut res naturalis non deficit ab esse quod sibi competit secundum suam formam, potest autem deficere ab aliquibus accidentalibus vel consequentibus; sicut homo ab hoc quod est habere duos pedes, non autem ab hoc quod est esse hominem: ita virtus cognoscitiva non deficit in cognoscendo respectu illius rei cuius similitudine informatur; potest autem deficere circa aliquid consequens ad ipsam, vel accidens ei.

(29) Augustinus, *83 Quaestiones*, q.32. Omnis qui fallitur, id in quo fallitur, non intelligit. cf. *STY*, q.17, a.3, arg.1., *De veritate*, q.1, a.12, arg.2.

(30) *In Metaphys.* IX, lect.11. cf. *In de anima*, III, lect.11. この箇所は直接には、存在的に形相と質料と複合されたものではないという意味で「非複合的なもの」についての議論であるが、同様のことは存在的には複合的な質料的事物を構成する「非複合的な内容」としての何性の単純把握にも妥当すると思なし得る。

(31) 注(26)を参照。

(32) くれめ Jenkins, p. 114. の表現である。

(33) このような反省的・学問的切り出しによってしか、「単純把握」というものを同定できないということは人間の知性に固有の条件であろう。アキナスの体系では人間以外に、天使と神とが知性的存在者であるが、この両者は（両者の相違は無視すれば）判断作用をしない。つまり、この上位の知性的存在者は単純把握によって対象のすべての固有性を一挙に単純把握してしまい、判断といった複合作用を必要としないのである。だが、人間という存在者が知性的存在者として最も不完全であるために、単純把握という知性的あり方の本来の姿が極小まで限定されているのである。このことは人間が知性的存在者でありながら、感覚知覚による情報の獲得を必須条件とするというあり方と連関している。だが、この点は本稿では十分に論じられなかった。

- (34) *III Sent.*, dist.26, q.2, a.4, ad 1. certitudo primo et principaliter est in cognitione; sed per similitudinem et participative est in operibus naturae et virtutis.
- (35) *STII-II*, q.1, a.4, c.
- (36) *STII-II*, q.4, a.8, ad 3.
- (37) *STII-II*, q.1, a.4, c. 意見への進ぶは、意見の場合には選択して進むのとは別の選択肢の可能性への疑いが残っているのに対して、信仰の場合には残っているように思ふ。したがって、信仰のその対象への承認のあり方が「固着の確実性 (adhaesio)is certitudo) 」に對するものである。
- (38) *STII-II*, q.4, a.8, c. certitudo potest considerari dupliciter. Uno modo, ex causa certitudinis: et sic dicitur esse certius illud quod habet certiores causas. Et hoc modo fides est certior tribus praedictis: quia fides innitur veritati divinae, tria autem praedicta inniuntur rationi humanae. Alio modo potest considerari certitudo ex parte subiecti: et sic dicitur esse certius quod plenius consequitur intellectus hominis.
- (39) *STII-II*, q.4, a.8, ad 3. perfectio intellectus et scientiae excedit cognitionem fidei quantum ad maiorem manifestationem: non tamen quantum ad certiores inhaesiones.
- (40) *STI-II*, q.112, a.5, c. Alio modo homo cognoscit aliquid per seipsum, et hoc certitudinaliter. Et sic nullus potest scire se habere gratiam. Certitudo enim non potest haberi de aliquo, nisi possit diiudicari per proprium principium: sic enim certitudo habetur de conclusionibus demonstrativis per indemonstrabilia universalia principia; nullus autem posset scire se habere scientiam alicuius conclusionis, si principium ignoraret.
- (41) *ibid.* Et ideo eius (sc. gratiae) praesentia in nobis vel absentia per certitudinem cognosci non potest;
- (42) *STII-II*, q.18, a.4, c. certitudo invenitur in aliquo dupliciter: scilicet essentialiter, et participative. Essentialiter quidem invenitur in vi cognoscitiva: participative autem in omni eo quod a vi cognoscitiva movetur infallibiliter ad finem suum; secundum quem modum dicitur quod natura certitudinaliter operatur, tanquam mota ab intellectu divino certitudinaliter movente unumquodque ad suum finem.
- (43) ノンナクの certitudo の非田安穩の非終や強固してゐるの故、Cunningham によらる。